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Servizio 11”; “Sanita e politiche sociali”

Codice sito: 4.11/2015/6

Al Ministero del favoro e delle politiche sociali

p.nesa,:{enga del Conskglio dei Mimistri - Gabinetio
. CSR 2002820 P-4.23.2.11 (gabinettoministro@mailcert.Javoro.gov.it)
del £1/06/2015 ' - Direzione generale per l'inclusione e le

|

|

politiche sociali
(dginclusione@pec.lavoro.gov.it)

H

R

1816321 Al Ministero del'economia e delle finanze

- (abmnetto
{(ufficiodigabinetto@pec.mef.gov.it)

- Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato
(rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.
mef.gov.H)

Al Garante per la proteziong dei dati personali
{urp@pec.gpdp.it)

Al Direttore Generale dellINPS
(Ufficiosegreteria.direttoregenerale@postacer
tinps.gov.it)

All'Assessore della Regione Liguria
Coordinatore Commissione politiche sociali
(ufficioroma@pec.regione. liguria.it)

All'Assessore della Regione Abruzzo
Coordinatore Vicario Commissione politiche
soctali

Al Presidente della Conferenza delle Regioni e
delle FProvince autonome
c/o CINSEDO

{conferenza@pec.regioni.it)

Ai Presidenti delle Regioni e delle Province
autonome di Trento e Bolzano
(CSR PEC LISTA 3)

Al Presidente dell ANCH
{mariagrazia.fusiello@pec.anci.it)

Al Presidente dell’UPI
{upi@messaggipec.it)
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CONFERENZA UMIFICATA

AlPUfficio di Segreteria della Conferenza Stato-
citta ed autonomie locali
(per interoperabilita)

LORO SED}

Oggetto: "Banca dati prestazioni sociali agevalate (BDPSA)".

Come & noto, in data 22 giugne us. si & tenuta presso la sede di questo Ufficio di
Segreteria Ia riunione avente ad oggetto la "Banca dati prestazioni sociali agevolate”,

Tale riunione, richiesta dal Direttore Generale dellINPS, ha avuto ad oggetto la sopra
citata Banca dati disciplinata, come diffusamente riportato nella nota del Direttore Genarale
dellINPS gia diramata, dal Decreto direttoriale n. 8 det 10 aprile 2015,

Dail'incontro presse lo sctivente Utficio, alla presenza dei rappresentanti dell'INPS, del
Ministero del lavoro e delle politiche sociall, del Ministero dell'economia e delle finanze,
delf'Ufficio del Garante della protezione dei dati persanali, delie Regioni @ Province Autonome e
dellANCI, & emersa in particolare Pesigenza di favorire 'alimentazione di detta Banca dati da
parte dei soggetti 2 cio prepost, Circostanza, questa, condivisa dai presenti e in relazione alla
quale sono state formulate ipotesi dj lavoro, con riguardo, segnatamente, ad un coinvolgimento
delle Regioni e degli Enti locali,

Tali ipotesi, da tradurre in misure concrete, saranno oggetto di approfondimento a breve.

Data la rilevanza, si & altres] convenuto sulla opportunita di rendere un'informativa ad
hoc in sede di Conferenza Unificata.

Al fine di favorire ogni passibile misura per lo svituppo e lmplementazione del sistema in
oggelto, si invitano | destinatari della presente nota, agnuno per la propria competenza, a voler
adottare ogni utile iniziativa finalizzata alio SCOPO, Vi inclusi suggerimenti o indicazioni da inviare
a questo Ufficio.

Can Foceasione, si trasmette il materiale predisposto dallINPS ed illustrato nel corsa
della suddetta riunione tecnica relativo al Casellario dellAssistenza e l'elence de referenti
centrali & regionaii, inviato al fine di favorire contatt a livello regionale.




22 giugno 2015

[EE=E L e ]
Fresniiesira Yansile

Banca Dati Prestazioni Sociali
Agevolate

Struttura Caseliario dell' Assistenza




CASELLARIO DELLASSISTENZA

Contesto normativo

Il Casellario dell’Assistenza e stato previsto:
o dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78 , convertito nella L. 30 luglio 2010

n.122, artt. 13 e 38
« dal D.M. 8 marzo 2013 di istituzione della Banca dati delle

prestazioni sociali agevolate — prima componente del Casellario

dell’Assistenza
e dal D.M. 16 dicembre 2014 n. 206 - pubblicato in G.U. n. 57 del

10 marzo 205 ed entrato in vigore il 25 marzo 2015

Struttura Casellario dell’Assistenza




CASELLARIO DELIASSISTENZA
Che cos’e

| Casellario dell’Assistenza, istituito presso
INPS, costituisce lanagrafe generale delle
nosizioni assistenziali ed e lo strumento di
raccolta delle informazioni sui beneficiari e sulle
prestazioni sociali loro erogate dai vari enti

pubblici

Struttura Caselfario delf' Assistenza




CASELLARIO DELLASSISTENZA

A COSa serve

Il Casellario avra un ruolo determinante per
assicurare:

— una compiuta conoscenza dei bisogni sociali e del
sistema integrato degli interventi dei servizi sociali

— la costituzione di una parte della base conoscitiva del
sistema informativo dei servizi sociali-SISS (art. 21 c.1
L. 328/2000)

— l'integrazione delle informazioni inviate dagli Enti
erogatori con quelle del Nuovo Sistema Informativo
Sanitario e quelle presenti negli altri sistemi
informativi INPS

Struttura Casellario dell'Assistenza




CASELLARIO DELLASSISTENZA

A COSsa serve
Il Casellario avra un ruolo determinante per

programmare:
— interventi sociali mirati ai concreti e reali bisogni
dei cittadini

—la spesa sociale, consentendo di ottenere
economie di scala attraverso il potenziamento dei

controlli

Falin iy Diaifwlowmin
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CASELLARIO DELUASSISTENZA
Come e costituito

Banca dati delle prestazioni sociali agevolate, di cui
al decreto 8 marzo 2013;

Banca dati delle prestazioni sociali non incluse tra
guelle di cui al punto precedente;

Banca dati delle valutazioni mensionali, nel
caso in cui alle prestazioni sia associata una presa in
carico da parte del servizio sociale professionale. Tale

componente sara organizzata in tre sezioni:
- infanzia, adolescenza e famiglia (SINBA);
- disabilita e non autosufficienza (SINA);
- poverta, esclusione sociale e altre forme di disagio (SIP).

Struttura Casellario deli' Assistenza




e con il decreto direttoriale n. 8 del 10 aprile 2015,
sentito il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali e il Garante per la protezione dei dati
personali, si & dato avvio alla prima componente
del Casellario dell’Assistenza, la Banca dati delle
prestazioni sociali agevolate (BDPSA)

)

o @ in corso di elaborazione l'ulteriore decreto
direttoriale per la disciplina dei flussi delle altre
due componenti (BDPS e BDVM) ai sensi del D.M.
206/2014 entrato in vigore il 25 marzo 2015

Struttura Caselario deli*Assistenza




| BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

° raccoglie, conserva e gestisce i dati ed altre
informazioni relative alle prestazioni sociali
agevolate, condizionate ad ISEE, e ai soggetti
che ne hanno beneficiato

° | dati che costituiscono la BDPSA, sono
trasmessi obbligatoriamente dagli Enti locali e
da ogni altro ente erogatore di prestazioni
sociali agevolate | | |

Struttura Casellario dell*Assistenza



BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

° consultazione wcﬁmm_m Qm__m SEW,EmN_oé
° rappresentazioni dei dati in forma aggregata

° consultazione delle informazioni su tutte le
prestazioni erogate dall’'INPS ai propri beneficiari

° controllo sulla regolarita e correttezza di quanto
dichiarato nelle DSU, con specifico riferimento alla
rispondenza dell'ISEE alle soglie previste per le
diverse prestazioni erogate

e comunicazione all’Ente sulle difformita riscontrate
sulle dichiarazioni ISEE con possibilita di recupero di
eventuali prestazioni indebite e conseguente
irrogazione di sanzioni

e attivita di programmazione della spesa e dei servizi
sociali, di monitoraggio e controlio, di analisi e studio

Struttura Casellario dell"Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Cosa fare per alimentare

* per la corretta e compiuta alimentazione della
BDPSA e determinante la collaborazione Qmm_m
enti erogatori di PSA per il rispetto dell’obbligo di
trasmissione telematica dei dati relativi alle
prestazioni e ai beneficiari delie stesse

° a sostegno di tale collaborazione tra Enti e INPS,
I'Istituto ha individuato i referenti:

— del Casellario per fornire consulenza e chiarimenti sia
telefonici che via mail agli amministratori locali
individuati dai singoli Enti;

— del territorio per seguire a livello locale gli enti di -
propria competenza per facilitare I'accesso alla Banca
Dati.

Struttura Caseliario dell’Assistenza




e cooperazione applicativa

¢ sito internet

| mmmmﬂ_mm@_@mw.ﬂm

WWW.INPS.IT (Servizi o
. . . . Axtenticeriong ogs PIR
Online-Accedi ai Servizi-Per ST et ‘
. . . . L'area g ool tai acoedendy & riservals ad btentl reaislrati, . :
.W_ W”_ D_ Dmu m Q _ M‘mﬂm —)_.Hmlm j.w_ Per Processo ai servisl avlenticali & necessario il passesyo di un codice PIN

- rikagcinto dal NPT oppues, in alternative, di unz Carte Haziopale dei Servizi {CHS). h

pubblici e previdenziali-
Banca Dati Prestazioni
Sociali Agevolate (link}}.
inserire le proprie
credenziali (CF e PIN})

PIN:

Struttura Casellario dell'Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE
Chi accede

e "amministratore locale - nominato dal
rappresentante legale dell’'Ente o facente
funzione — che ha anche compiti di
supervisione e controllo sugli accessi

* |'operatore individuato dalllamministratore
locale

Struttura Casellario dell'Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

iesta

° se un operatore dell’Ente & gia in possesso del PIN per
altri  servizi  telematici Inps, pud chiederne
'estensione  con una richiesta formale dell’ente
recandosi presso la pil vicina sede Inps o ﬁﬂmsao la
richiesta via PEC alla stessa sede

* se invece |'Ente vuole autorizzare un nuovo operatore, &
necessario chiedere il rilascio di un nuovo PIN secondo le
modalita indicate nell’allegato E al disciplinare tecnico

° il modulo per la richiesta & lo stesso sia per I'estensione
che per un primo rilascio e, nel caso in cui la richiesta sia
inviata via PEC, il modulo firmato va allegato alla PEC

Strutiura Casellario deli’Assistenza
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BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE
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BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Gestione dei problemi

I"Istituto € presente attraverso le strutture
competenti per la gestione e soluzione di
eventuali problemi rappresentati dagli Enti
erogatori

Struttura Casellario dell'Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE
Alcune problematiche risolte

° utilizzo da parte dell’amministratore locale di OTP {One
Time Password): concesso solo ad enti di grandi
dimensioni in caso di gestione autonoma dei PIN Inps

° mancanza termini perentori: ottenuta [I'abilitazione, m*
enti possono inserire subito le informazioni

° periodo di riferimento delie informazioni: & necessario e
obbligatorio inserire le prestazioni sociali agevolate erogate
dal 1° gennaio 2015; & opportuno l'inserimento anche dei
dati relativi al 2014

° prestazioni erogate dai Comuni ma pagate dall’INPS
(assegno nucleo familiare, assegno di maternita): non
devono essere inserite nella Banca dati PSA perché gia in
archivio

Struttura Casellario delP Assistenza



BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE
Alcune problematiche risolte

prestazione sociale agevolata non compresa nell’elenco (Allegato
A del disciplinare tecnico): inserire la prestazione come “Altro
(prestazione soggetta a ISEE)” e segnalare al Ministero del Lavoro e
delie politiche sociali per il Decreto interministeriale di

aggiornamento dell’elenco
prestazione erogata da un’Unione di Comuni: deve essere inserita
nella BDPSA

prestazione in favore di minore: in caso di domanda presentata dal
genitore, in banca dati vanno inseriti i dati del destinatario della

prestazione, cioe il minore

data della prestazione: deve essere riferita all’effettiva erogazione
(cassa e non competenza)

Struttura Casellario dell'Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Alcune problematiche
in corso di soluzione

° indicatore economico diverso dall’ISEE per le
Province autonome

° prestazioni delegate dai Comuni a societ3 di
gestione (bonus acqua, luce, gas)

° chiarimenti sull’'obbligo di alimentare la banca
dati per alcuni enti privatizzati erogatori di PSA |

Struttura Caselario dell'Assistenza




'\ BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Stato dell’arte
10. owm enti erogatori hanno ricevuto la nota del

Direttore Generale con cui & stata data

comunicazione dell’avvio della Banca dati delle
prestazioni sociali agevolate

Comuni 8.047
Provincie 110
Regioni 20
Universita 112

ASL 125
Ministeri i5
Altri enti 1.601
TOTALE 10.030

Struttura Casellario deff'Assistenza




BANCA DATI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

Stato dell’arte

a seguito della comunicazione inviata risultano

e circa 1.500 contatti (mail e telefonate) con gli
enti erogatori

* solo tredici comuni ad oggi, che hanno
iniziato ad alimentare, attraverso le pagine
web, la BDPSA

Struttura Casellario defl'Assistenza
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Referenti regionali

REFERENTI CASELLARIO DELL'ASSISTENZA

Roma Maria Valeria Calabrese {mariavaleria.calabrese@inps.it 0655058047
Roma Alessandro Longhi alessandro.longhi@inps.it 0659058051
Roma Francesca Corso francesca.corso@inps.it 0659058050 .

REFERENTI D.C. SISTEMI INFORMATIV! E TECNOLOGICE
Roma Annarita Sala annarita.sala@inps.it 0659055096

REFERENT! REGIONALL

Abruzzo Stefano Caranfa stefano.caranfa@inps.it 0862575209
Abruzzo Antonella Bizzini antonelia. bizzini@inps.it 0862575279
Abruzzo Fabrizio Cantalini fabrizio.cantalini@inps.it 0862575253
Basilicata Antonio Leopardibarra  (anionio.leopardibarra@inps.it 0971335731
Basilicata Mario Rocco Monaco mariorocco.monaco@inps.it G971335659
Calabria Valeria Gerone valeria.gerone®@inps.it 0561711779
Campania Antonio Ferraioli antonio.ferraioli@inps.it 0817558165 3351908915
Campania Ettore Baccanico ettore.baccanico@inps.it 6817558170
Emilia Romagna Alessandra Zanotti alessandra.zanotti@inps.it 051256503 - 3289885796
Emilia Romagna Dolores Nasolini dolores.nasolini@inps.it 051256424
Friuli Venezia Giulia |Giovanna Puzz giovanna.puzzi@ings.it 0403782551
Friuli Venezia Giulia [Guido Luca Bruneilo guidoluca.brunello@inps.it 0403782544
Lazio Antonelia Sonni antonella.sonni@inps.it 0685446226
Lazio Lucia Naccarato lucia.naccarato@inps.it 0685446240
Liguria Chiara Cristiani . chiara.cristiani@inps.it 0105382807
Liguria Paola Brogi pacla.brogi@inps.it 0105382808
Liguria Maria Garatti marta.garatti@inps.it 0105382819
Lombardia Tiziana Marchetti tiziana.marchetti@inps.it (28893265




Referenti regionali

Lombardia Giacoma Raccomandato m%mnoam.annoﬂm:aﬁo@ﬁu%# 028893229
Marche Francesca Pagelii francesca.pagelli@inps.it 0712828535

Marche Paolo Reale pagio.reale@inps.it 3316812934-0712828534- 0712828651
Moiise Maurizio Mastropietro Bmcﬂmmmm.amm@owmmwwm@m:mm.m 0874480446 - 3346139586
Piemonte Giovanni Firera giovanni.firera@inps.it 0115715812

Piemonte Francesco La Tegola francesco.lategola@inps.it 0115715821

Piemonte Pasguale Venditti pasguale venditti@inps.it 0125619353 - 3289473440
Piemonte Carla Ricea carla.ricca@inps. it 0115715272

Puglia Angela Maria Guarino angelamaria.guarino@inps. it 0805410642

Puglia Luigi D’Agostino luigi. dagostino@inps. it 0805410552

Sardegna Simona Bassi simona.bassi@inps.it 0704094437 - 3316704232
Sardegna Gabriela Podda gabriela.podda@inps.it 0704094454

Sicilia Camillo Scaduto camillo.scaduto@inps.it (021285544

Sicilia Rosario Scimeca rosario.scimeca@inps.it 091285221

Sicilia Antoning Lipari antonino.lipari@inps. it (91285460 -3358773207
Sicilia Vittorio Finamore vittorio.finamore @inps.it 091285465

Toscana Maria Costanza Finell mariacostanza.finelli@inps.it 0552378693 - 3357494846
Toscana Giacomo Marconi giacomo.ma rconi@inps.it 0552378760 - 3358773780
Trentino Alto Adige |Pier Francesco Foscari pierfrancesco foscari@inps.it 0461886729

Trentino Alto Adige [Cinzia Giannellj cinzia.glannelli@inps.it 0461886754

Umbria Viviana Lucia Secco vivianalucia,secco@inps. it 0755037617

Valle d'Aosta Mauro Diemoz mauro.diemoz@inps.it 0165237323

Valle d'Aosta Massimo Rosset massimo.rosset@inps.it 0165237341

Veneto Salvatore Leopardi salvatore.leopardi@inps. it 0415217210 - 3358773152
Veneto Elisabetta Capogrosso [elisabetta.capogrosso@inps. it 0415217224




